УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 25.11.2021                                                               № 105

г. Яранск

Об утверждении Положения о  районном конкурсе мастер-классов

«Знаем, умеем, научим»

В целях выявления и распространения передового педагогического опыта

по организации учебно-воспитательного процесса в аспекте требований

Федеральных государственных образовательных стандартов:

 1. Провести 20 декабря 2021 года районный конкурс мастер –

классов «Знаем, умеем, научим»

 2. Утвердить Положение о районном конкурсе мастер – классов

«Знаем, умеем, научим» согласно приложению № 1.

 3. Утвердить состав жюри районного конкурса мастер – классов

«Знаем, умеем, научим» согласно приложению № 2.

 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Начальник Управления образования

Яранского района

Ю.А.Скрябина

Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Управления

образования Яранского района

Кировской области

от 25.11.2021 № 105

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном конкурсе мастер-классов «Знаем, умеем, научим»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, порядок и сроки проведения районного

конкурса мастер-классов «Знаем, умеем, научим» (далее - конкурс), форму участия

педагогов.

1.2. Организатором конкурса  является Управление образования Яранского

муниципального района Кировской области.

2. Цель и задачи проведения конкурса.

2.1. Выявление и распространение передового педагогического опыта по организации

учебно-воспитательного процесса в аспекте требований  Федеральных государственных

образовательных стандартов.

2.2. Повышение профессионального мастерства педагогов и престижа учительской

профессии.

2.3. Поддержка творчески работающих педагогов.

3. Участники конкурса.
3.1. К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники  дошкольного,

общего и дополнительного образования Яранского района независимо от

профессионального стажа и квалификации.

3.2.Участие должно быть индивидуальным и добровольным.

4. Порядок проведения конкурса.
4.1. Конкурс проводится 20 декабря 2021 года. Заявки на участие в конкурсе подаются  в

оргкомитет до 10 декабря 2021 года (Приложение 1)

4.2. Мастер-класс педагога является особой формой передачи инновационного

педагогического опыта, которая основана на практическом показе и демонстрации

наиболее эффективных форм, средств и приемов обучения и воспитания, авторских

находок и идей. Ответственность за соблюдение закона об авторских правах в отношении

представленных материалов возлагается на участников конкурса.

4.3. Тему мастер-класса и его формат (количество участников, необходимость фокус-

группы, оборудование, раздаточный материал) конкурсант определяет самостоятельно.

4.4. Продолжительность мастер-класса – 20-25 минут.

5. Оргкомитет и жюри конкурса
5.1.Оргкомитет формируется с целью проведения организационной работы по подготовке

и проведению конкурса (Состав Оргкомитета Приложение 2).

В функции оргкомитета входит:

-разработка Положения о районном конкурсе

-прием и регистрация заявок

-обеспечение методической и консультативной поддержки учителей, участвующих в

конкурсе

-формирование и утверждение состава экспертного жюри.

5.2. Экспертное жюри конкурса формируется после анализа поступивших заявок. В

составе жюри - методисты отдела информационно-методической работы Управления

образования Яранского района, руководители РМО, члены Ассоциации творчески

работающих педагогов.

В функции жюри входит оценивание мастер-классов, представленных в конкурсе.

6. Оценка результатов конкурса:

5.1. Мастер-классы оцениваются в соответствии с критериями (Приложение 3).

5.2. Победителем считается участник, мастер-класс которого набрал наибольшее

количество баллов.

5.3. Все участники конкурса награждаются дипломами (победителя, призера, участника).

5.4. Итоги конкурса будут размещены на официальном сайте Управления образования

Яранского района (http://metodjar.nethouse.ru).

 ____________

Приложение 1

к Положению

Заявка для участия в районном конкурсе мастер-классов

«Знаем, умеем, научим»

Полное название  ОО ______________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

участника__________________________________________________

Телефон для

связи________________________________________________________________

Тема мастер-

класса_______________________________________________________________

Необходимое

оборудование________________________________________________________

Личная подпись участника с

расшифровкой__________________________________________

Дата подачи заявки__________________________

 __________

Приложение 2

к Положению

Состав оргкомитета районного конкурса мастер-классов «Знаем, умеем, научим»

1. Ожигина Ю.А., заведующая отделом информационно-методической работы

Управления образования Яранского района;

2. Бакшаев А.В. - методист отдела информационно-методической работы Управления

образования Яранского района;

3. Быкова Л.Н. - методист отдела информационно-методической работы Управления

образования Яранского района;

4. Козлова Т.Г., методист отдела информационно-методической работы Управления

образования Яранского района.

 _____________

Приложение 3

к Положению

Критерии оценивания мастер-класса:

1. Актуальность, глубина и оригинальность представленного опыта.

2. Методическая и практическая ценность.

3. Технологичность (алгоритм занятия (фазы, этапы, процедуры).

4. Оригинальность, самобытность, продуктивность используемых приемов работы с

аудиторией.

5. Эффективность (результативность, умение представить результаты своей

деятельности).

6. Общая культура (речь, манера поведения, внешний вид).

7. Артистичность (способность к импровизации, педагогическая харизма)

(Максимум 35 баллов)

_____________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Управления образования

Яранского муниципального района

Кировской области

от 25.11.2021 № 105

Состав жюри районного конкурса мастер-классов

 «Знаем, умеем, научим»

ОЖИГИНА

Юлия Анатольевна

 БАКШАЕВ

Александр Вадимович

- заведующий отделом информационно-

методической работы Управления образования

Яранского района, председатель жюри

- методист отдела информационно-

методической работы Управления образования

Яранского района

БЫКОВА

Людмила Николавевна

- методист отдела информационно-

методической работы Управления образования

Яранского района

КОЗЛОВА

Татьяна Геннадьевна

МИНЕНКОВА

Маргарита Вениаминовна

ТЕРНАВСКИХ

Ольга Александровна

- методист отдела информационно-

методической работы Управления образования

Яранского района

- учитель начальных классов КОГОБУ СШ с

УИОП г.Яранска (по согласованию)

- заместитель заведующего МКДОУ детского

сада «Малышка»

_______________